

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020 và 04 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Văn bản Công văn số 1950/UBND-NC ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc báo cáo rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2020 và 04 tháng đầu năm 2021.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2020 và 04 tháng đầu năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN HƯỚNG DẪN RÀ SOÁT

1. Khái quát tình hình, đặc điểm có liên quan của đơn vị

Tổng số các cơ quan chuyên môn hành chính thuộc UBND huyện gồm 13 cơ quan chuyên môn. 19 đơn vị hành chính cấp xã và 69 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện.

Trong những năm qua, được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện đã luôn cố gắng phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị; trong đó công tác thanh tra đặc biệt được quan tâm chú trọng, UBND huyện giao cơ quan Thanh tra huyện tham mưu giúp UBND huyện quản lý nhà nước về lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện

- UBND huyện ban hành công văn số 1006/UBND-TTr ngày 29/6/2021, qua đó yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện rà soát, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện kết luận các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2020 và 04 tháng đầu năm 2021 tại cơ quan, đơn vị mình đảm bảo đầy đủ các nội dung theo đề cương và các phụ biểu. Đồng thời giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ động đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo chung của huyện.

- Thanh tra huyện ban hành Công văn số 44/CV-TTr ngày 05/7/2021 về việc đôn đốc gửi báo cáo rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2020 và 04 tháng đầu năm 2021.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

- UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện các kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra về kinh tế-xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra do Chủ tịch UBND huyện kết luận; kiểm tra các đơn vị, cá nhân thực hiện các kết luận, kiến nghị của Chủ tịch UBND huyện theo quy định tại Thông tư số 01/2013/TT-TTCT ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra. Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra được tiến hành thông qua việc tổng hợp kết quả thực hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra báo cáo về tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

- Trong thời kỳ báo cáo, UBND huyện ban hành 05 công văn chỉ đạo thực hiện, 08 thông báo kết quả theo dõi và 04 công văn đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra kinh tế-xã hội và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; qua theo dõi cho thấy các kết luận thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước được các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

2. Kết quả thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, xử lý các kết luận, kiến nghị, quyết định của cấp có thẩm quyền

2.1. Tổng số các cuộc thanh tra, và số kiến nghị của cơ quan thanh tra kiểm toán

- Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội do Thanh tra huyện, Thanh tra tỉnh, Thanh tra sở, ngành thực hiện: 13 cuộc.

+ Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội do Thanh tra huyện thực hiện: 06 cuộc.

+ Tổng số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội do Thanh tra tỉnh, Thanh tra sở, Ban, Ngành thực hiện: 07 cuộc.

- Số kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đơn vị thực hiện: 02 Kiến nghị.

- Số kiến nghị Thanh tra Chính phủ, Thanh tra các bộ, ngành TW: Không.

2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội đã được các cơ quan phát hiện và xử lý theo thẩm quyền tại đơn vị

- Tổng số sai phạm về kinh tế: 1.392,076 triệu đồng, trong đó:

+ Qua thanh tra: 815,078 triệu đồng. (*Thanh tra huyện 104,287 triệu đồng; Thanh tra tỉnh 710,791 triệu đồng*)

+ Qua kiểm toán: 576,998 triệu đồng.

+ Sai phạm về đất: Không.

+ Sai phạm khác: Không.

- Tổng số các tổ chức, cá nhân có sai phạm: 8 tập thể và 71 cá nhân. Kết quả xử lý: Kiểm điểm rút kinh nghiệm 8 tập thể và 70 cá nhân; xử lý kỷ luật 01 cá nhân bằng hình thức khiển trách.

2.3. Tổng số kiến nghị của các Đoàn thanh tra, Kiểm toán đối với các

sai phạm đã được phát hiện tại đơn vị

- Số kiến nghị xử lý hành chính: 08 kiến nghị (08 kết luận); kiểm điểm rút kinh nghiệm 08 tập thể và 70 cá nhân; xử lý kỷ luật 01 cá nhân.
- Số kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra: Không.
- Số kiến nghị khác: Không.
- Số kiến nghị đã thực hiện: 08 kiến nghị (08 kết luận).
- Số kiến nghị chưa thực hiện: Không.

2.4. Tổng số các kết luận về thanh tra của cơ quan, người có thẩm quyền (gọi chung là kết luận thanh tra); Kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đối với các sai phạm đã được Đoàn thanh tra, kiểm toán phát hiện và kiến nghị

- Số sai phạm, kiến nghị xử lý của kết luận thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đã được chỉ đạo thực hiện: 08 kết luận và 02 kiến nghị của KTNN.
- Số sai phạm, kiến nghị không được chấp nhận, chưa được kết luận: Không.
- Số kết luận, kiến nghị đã thực hiện: 13 kết luận và 02 kiến nghị của KTNN.
- Số kết luận, kiến nghị chưa thực hiện: Không.

2.5. Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán, trong đó:

- Số quyết định xử lý hành chính: 01 quyết định.
- Số quyết định chuyển Cơ quan điều tra: Không.
- Số quyết định xử lý khác: 05 quyết định xử lý về kinh tế sau thanh tra và 02 kiến nghị của KTNN.
- Các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán không được chấp nhận, chưa được cơ quan và người có thẩm quyền ra quyết định xử lý: Không.
- Số quyết định đã thực hiện: 04 quyết định xử lý về kinh tế sau thanh tra và 01 kiến nghị của KTNN đã thực hiện hoàn thành; 01 quyết định xử lý về kinh tế sau thanh tra và 01 kiến nghị của KTNN đang thực hiện.
- Số quyết định chưa thực hiện: Không.

2.6. Kết quả xử lý cụ thể theo quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền

2.6.1. Xử lý về hành chính

- Tổng số quyết định hành chính đã thực hiện, trong đó:
 - + Đã xử lý kỷ luật cán bộ: 01 quyết định.
 - + Kiểm điểm rút kinh nghiệm: 08 tập thể và 70 cá nhân.
- Số quyết định xử lý hành chính chưa thực hiện: Không.

2.6.2. Xử lý về kinh tế

- Tổng số tiền, đất đai, tài sản kiến nghị thu hồi, trong đó:
 - + Thu hồi tiền: 956,131 triệu đồng (trong đó: Thu hồi qua thanh tra số tiền 783,361 triệu đồng; thu hồi qua kiến nghị của kiểm toán số tiền 172,770

triệu đồng).

- + Thu hồi đất: Không.
- + Thu hồi tài sản khác: Không.
- Số đã thu hồi: 899,637 triệu đồng, đạt 94,09 %, trong đó:
 - + Số đã thu hồi qua thanh tra: 726,867 triệu đồng, đạt 92,79%.
 - + Số đã thu hồi qua kiến nghị của kiểm toán: 172,770 triệu đồng, đạt 100%.
- Số chưa thu hồi: 54,494 triệu đồng theo Kết luận thanh tra số 465/KL-UBND ngày 20/4/2021 của UBND huyện Tuần Giáo; đang trong thời gian đơn đốc UBND xã Quài Tở thực hiện.
 - Xử lý khác về kinh tế: Kiến nghị xử lý số tiền 435,945 triệu đồng, đã thực hiện được số tiền 386,253 triệu đồng, đạt 88,60 %, cụ thể:
 - + Xử lý khác về kinh tế các cuộc thanh tra: Đã thực hiện giảm trừ giá trị qua nghiệm thu, thanh toán 31,717 triệu đồng, đạt 100% (*Thanh tra tỉnh có thông báo số 176/TB-TTr ngày 07/4/2021 về việc thực hiện này*).
 - + Kiến nghị xử lý khác về kinh tế của Kiểm toán: Đã thực hiện giảm trừ qua thanh toán số tiền 354,536 triệu đồng; còn lại số tiền 49,692 triệu đồng thu hồi số dư tạm ứng đã quá hạn, Ban QLDA các công trình huyện mang chứng từ thủ tục thanh toán tiền giải phóng mặt bằng đến Kho bạc tỉnh Điện Biên nhưng chưa hạch toán.

2.6.3. Xử lý về hình sự: Không.

2.6.4. Xử lý khác: Không.

2.7. Báo cáo kết quả xử lý số sai phạm kinh tế còn chưa thu hồi, khắc phục được đề cập trong báo cáo số 522-BC/TU, ngày 08/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện kết luận thanh tra về KTXH và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019.

Căn cứ Báo cáo số 522-BC/TU, ngày 08/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; UBND huyện Tuần Giáo còn tồn đọng 05 kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về xử lý về kinh tế chưa thực hiện, đến thời điểm báo cáo UBND huyện đã thực hiện hoàn thành 4/5 kiến nghị; còn lại 01 kiến nghị thu hồi công nợ phải thu sau phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành số tiền là 111,508 triệu đồng tại công trình Kiên cố hóa kênh Xuân Ban xã Quài Tở huyện Tuần Giáo chưa thực hiện hoàn thành, Ban QLDA các công trình huyện Tuần Giáo đã gửi nhiều công văn yêu cầu nhà thầu (*Công ty TNHH xây dựng và dịch vụ thủy lợi Điện Biên*) thực hiện nghĩa vụ sau quyết toán, nhưng nhà thầu không thực hiện. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, đơn đốc thu hồi số tiền này.

(*Nội dung thực hiện này UBND huyện Tuần Giáo đã có báo cáo số 133/BC-UBND ngày 17/3/2021 về kết quả thực hiện kết luận thanh tra về kinh tế-xã hội và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước gửi Thanh tra tỉnh*)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TOÁN VÀ XỬ LÝ VỀ THANH TRA ĐỐI VỚI CÁC CUỘC THANH TRA VỀ KINH TẾ-XÃ HỘI VÀ THỰC HIỆN CÁC KIẾN NGHỊ CỦA KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

1. Ưu điểm

Trong những năm vừa qua công tác thanh tra, kiểm toán được tập trung vào lĩnh vực dư luận xã hội quan tâm, có nhiều bức xúc như quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách, đất đai... Qua các cuộc thanh tra, kiểm toán đã giúp các cơ quan, đơn vị, cá nhân chấn chỉnh công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, tăng cường các biện pháp phòng ngừa sai phạm; xem xét, xử lý nghiêm minh đối với những cá nhân, tập thể có sai phạm góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước.

UBND huyện đã chỉ đạo thanh tra huyện tăng cường các biện pháp đốc đốc, xử lý thu hồi các sai phạm về kinh tế được phát hiện qua thanh tra và xử lý vi phạm hành chính. Qua thanh tra, kết luận của Thanh tra tỉnh, Thanh tra sở, ngành và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đã nêu rõ những mặt làm được để các cơ quan, các đơn vị, cá nhân phát huy, những mặt hạn chế, thiếu sót để uốn nắn, khắc phục và kiến nghị sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, pháp luật, xử lý đối với những sai phạm, tăng cường hiệu lực lãnh đạo, quản lý của chính quyền các cấp, góp phần tích cực trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân

- Những hạn chế, vướng mắc

Mặc dù hoạt động thanh tra trong những năm qua đã đạt được những kết quả khả quan; tuy nhiên công tác thanh tra và xử lý về thanh tra vẫn còn hạn chế và vướng mắc chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu trong thời kỳ mới. Những khuyết điểm, hạn chế thể hiện như sau:

+ Một số cuộc thanh tra kinh tế - xã hội còn kéo dài, không đáp ứng được yêu cầu khẩn trương, kịp thời của công tác quản lý.

+ Việc đôn đốc thu hồi kinh tế sai phạm sau thanh tra, kiểm toán còn gặp khó khăn; một số cá nhân, tập thể sai phạm kinh tế nhưng thực hiện các quyết định thu hồi kinh tế không đúng thời gian quy định.

- Nguyên nhân

+ Quy định của pháp luật về thanh tra thiếu quy định về các biện pháp cưỡng chế trong xử lý sau thanh tra, kiểm toán chế tài xử lý trong việc không chấp hành thực hiện kết luận thanh tra và kiến nghị của kiểm toán.

+ Thủ trưởng một số cơ quan quản lý nhà nước chưa thật sự quan tâm đến công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán; chưa có những biện pháp cương quyết để xử lý những tập thể, cá nhân không chấp hành các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ chế chính sách về các biện pháp cưỡng chế trong xử lý sau thanh tra, kiểm toán và chế tài xử lý trong việc không chấp hành, chấp hành không nghiêm túc Kết luận thanh tra, kiến nghị Kiểm toán Nhà nước.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2020 và 04 tháng đầu năm 2021 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức